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Esipuhe 2. painokseen
Yritysjärjestelyjä koskevaa lainsäädäntöä on runsaasti tarjolla vero- ja
yhteisölainsäädännössämme. Kirjanpitolaissa ei varsinaisesti ole eri-
tyisiä säännöksiä yritysjärjestelyihin. Näkemyksemme mukaan varsin-
kin kirjanpidon puolella käytäntö on ollut varsin vaihtelevaa ja tämän
teoksen yhtenä tavoitteena on tuoda näkemyksemme olennaisista yri-
tysjärjestelyistä ja niiden yhtiöoikeudellisista, verotuksellisista sekä
kirjanpidollisista vaikutuksista. 

Kirjassa on pyritty mahdollisimman lähelle käytännönläheisyyttä.
Näkemyksemme mukaan erilaisten esimerkkien läpikäynti on tehokas
tapa havainnoida monimutkaisten asioiden käsittelyä. Teoriaa on kir-
joitettu, kun se on ollut tarpeellista eri ratkaisujen ymmärtämiseksi.
Tämä teos ei ole lakikommentaari.

Kirjanpito on Suomessa ollut pitkään verosidonnaista ja suuri osa
kirjanpitokäytännöistä onkin ollut peruja verotuksen lähtökohdista.
Kirjanpidon tehtävänä on kirjanpitolain mukaan kuvata yhtiön toi-
minnan tulos ja taloudellinen asema. Kirjanpitoa ei tule nähdä vain
verolaskelman apuna, vaan kirjanpidon ja tilinpäätöksen tehtävänä on
antaa tilinpäätöksen käyttäjälle informaatiota kirjanpitovelvollisen
suoriutumisesta. Oikein tehtynä kirjanpito kuvaa liiketapahtuman,
kuten se tosiasiallisesti on tapahtunut. Osa ratkaisuista, joita kirjassa
esitetään saattavat yllättää totutusta kirjauskäytännöstä poikkeavalla
tavalla. Hyvä kirjanpitotapa ei ole staattinen tila, vaan kirjanpidon tu-
lee seurata aikaansa ja yritysjärjestelyt monimutkaistuvat ja aiemmin
totutut ratkaisut eivät välttämättä enää ole ajan tasalla. Kirjan toisessa
painoksessa on huomioitu kirjanpitolautakunnan lausunnot syyskuun
2018 loppuun saakka, jotka käsittelevät yritysjärjestelyitä.

Sulautumista, jakautumista, liiketoimintasiirtoa ja osakevaihtoa
koskevat verosäännökset pohjautuvat yritysjärjestelydirektiiviin. EU-
tuomioistuimen ennakkoratkaisut ja kotimainen oikeuskäytäntö ovat
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viime aikoina ohjanneet ja muuttaneet yritysjärjestelyiden verokohte-
lua etenkin kansainvälisissä tilanteissa. Kirjan toisessa painoksessa on
huomioitu yritysjärjestelyiden verotusta koskevat oikeustapaukset elo-
kuun 2018 loppuun saakka ja lainsäädännön kehitys syyskuun 2018
lopussa annettuun korkovähennysrajoituksia koskevaan hallituksen
esitykseen saakka.

Tässä yhteydessä haluamme kiittää kaikkia ensimmäistä painosta
lukeneita henkilöitä heiltä saamastamme arvokkaasta palautteesta.
Erityisen lämmin kiitos kuuluu myös kustannustoimittaja Saara
Palmbergille, jonka käsissä tekstinkappaleista on muodostunut ehyt
kirja. Kiitos myös muille tahoille, joiden kanssa olemme voineet kes-
kustella kirjassa esitetyistä seikoista. Neuvonne ovat olleet meille tär-
keitä ja tuki haasteellisina aikoina merkittävää.

Helsingissä lokakuussa 2018

Tuomas Honkamäki Emmiliina Kujanpää  Matti Pennanen
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Esipuhe
Yritysjärjestelyjä koskevaa lainsäädäntöä on runsaasti tarjolla vero- ja
yhteisölainsäädännössämme. Kirjanpitolaissa ei varsinaisesti ole eri-
tyisiä säännöksiä yritysjärjestelyihin. Varsinkin kirjanpidon puolella
käytäntö on ollut varsin vaihtelevaa ja tämän teoksen yhtenä tavoittee-
na on tuoda esiin näkemyksemme olennaisista yritysjärjestelyistä ja
niiden yhtiöoikeudellisista, verotuksellisista sekä kirjanpidollisista vai-
kutuksista.

Kirjassa on pyritty mahdollisimman lähelle käytäntöä. Näkemyk-
semme mukaan erilaisten esimerkkien läpikäynti on tehokas tapa ha-
vainnoida monimutkaisten asioiden käsittelyä. Teoriaa on kirjoitettu
siinä määrin kuin se on ollut tarpeellista eri ratkaisujenymmärtämi-
seksi. Tämä teos ei kuitenkaan ole perinteinen lakikommentaari, vaan
asioita tarkastellaan lyhyesti ja ytimekkäästi.

Kirjanpito on Suomessa ollut pitkään varsin verosidonnaista ja
suurin osa kirjanpitokäytännöistä onkin peruja verotuksen lähtökoh-
dista. Kirjanpidon tehtävänä on kirjanpitolain mukaan kuvata yhtiön
toiminnan tulos ja taloudellinen asema. Oikein tehtynä kirjanpito ku-
vaa liiketapahtuman siten kuin se tosiasiallisesti on tapahtunut. Osa
ratkaisuista, jotka kirjassa esitetään, saattavat poiketa totutusta kir-
jauskäytännöstä. Kirjanpito ei voi olla staattinen, vaan kirjanpidon tu-
lee seurata aikaansa. Yritysjärjestelyt monimutkaistuvat jatkuvasti, ei-
vätkä perinteiset ratkaisut välttämättä enää ole ajan tasalla.

Lainsäätäjä muistaa elinkeinoelämää ja sitä lähellä olevia tahoja ta-
saisin väliajoin erilaisilla säännösuudistuksilla ja kokonaisuudistuksil-
la, joiden yhteydessä verotusjärjestelmä saattaa muuttua hyvinkin
merkittävästi. Tätä kirjoitettaessa valtiovarainministeriön asettama
verotyöryhmä, josta julkisuudessa puhutaan usein Hetemäen-työryh-
mänä, pohtii verojärjestelmän muutostarpeita. Työryhmän on tarkoi-
tus antaa osaraporttinsa muun muassa yhteisöverokannasta, arvonlisä-
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verosta, ansiotulon verotuksesta sekä osinkotulojen verotuksesta tou-
kokuussa 2010. Yhteisöverokannan ja osinkotulojen verokertymässä
tuleepainopiste jatkossa todennäköisesti siirtymään hieman enemmän
omistajan verottamisen. Työryhmän toimikausi päättyy vuoden 2010
lopussa.

Viimeisin elinkeinoverolain isompi muutos tuli voimaan vuoden
2009 alusta. Tässä yhteydessä yritysjärjestelyjä koskevat säännökset
pysyivät olennaisilta osin ennallaan, eikä näköpiirissä toistaiseksi ole
sellaisia hankkeita, joilla säännöksiä merkittävästi muutettaisiin.

Verotuksen lainsäädäntöhankkeiden myötä voimaan tulevat muu-
tokset aiheuttavat uusia tulkintatilanteita. Joskus tulkinta jätetään ni-
menomaisesti oikeus- ja verotuskäytännön varaan, jolloin ratkaisua
tulkintaongelmiin saadaan yleensä ennakkotiedoilla ja ratkaisuilla.
Näistä keskeisiä verotuksen tulkintaongelmissa ovat keskusverolauta-
kunnan ja korkeimman hallinto-oikeuden ratkaisut, joista olennai-
simmat löytyvät kunkin käsiteltävän asian yhteydestä.

Tässä yhteydessä haluamme kiittää erityisesti KHT Eero Suome-
laa ja OTK Kari Stenqvistiä heiltä saamastamme arvokkaasta palaut-
teesta. Erityisen lämmin kiitos kuuluu myös kustannustoimittaja Hei-
ni Nurmelle, jonka käsissä tekstikappaleista on muodostunut ehyt kir-
ja. Kiitos myös muille tahoille, joiden kanssa olemme voineet keskus-
tellakirjassa esitetyistä seikoista. Neuvonne ovat olleet meille tärkeitä
ja tuki haasteellisina aikoina merkittävää. Kirjan kirjoittamiseen käy-
tettyaika on useimmiten pois läheisten kanssa vietetystä ajasta, joten
haluamme kiittää myös läheisiämme kaikesta tuesta ja jaksamisesta.

Helsingissä helmikuussa 2010

Tuomas Honkamäki Matti Pennanen


